
   

 

COMUNE DI PELUGO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
Codice fiscale 86003230223 P.Iva 00350700225 

Tel. 0465/801132 -  Fax 0465/800326 
e.mail  c.pelugo@comuni.infotn.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 23 DD. 23.04.2015 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

 

OGGETTO:  INCARICO PER IL BIENNIO 2015-2016 ALLA SOCIETÀ GEAS - 

GIUDICARIE ENERGIA ACQUA SERVIZI - S.P.A. DI TIONE DI 
TRENTO PER L’ORGANIZZAZIONE DEI PRELIEVI E DELLE ANALISI 

SULLE ACQUE DESTINATE AD USI CIVILI. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
- il D.Lgs. 2 febbraio 2001 nr. 31 e s.m. e i., emanato in attuazione della 

direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo 
umano, e le successive direttive emanate dalla P.A.T. in data 10/12/04 nr. 

2906 introducono delle misure finalizzate a garantire la difesa delle risorse 
idriche ed individua le modalità d’effettuazione dei controlli per verificarne la 

buona qualità; 
- per verificare la buona qualità delle acque destinate al consumo sono previsti 

analisi e controlli periodici obbligatori; 

- il Comune di Pelugo ha ravvisato la sussistenza di ragioni tecniche, 
economiche e d’opportunità sociale che implicano la necessità di acquisire da 

parte di un soggetto presente sul territorio ed in possesso dei necessari 
requisiti organizzativi, il servizio per l’organizzazione e la gestione delle fasi 

di prelievo ed analisi, nonché dei controlli periodici, delle acque potabili. 
 

Evidenziato che in forza del D.Lgs. 31/2001 e s.m. e i. si è introdotto 
l’obbligo in capo al gestore del servizio pubblico di effettuare un controllo 

interno per la verifica della qualità dell’acqua per uso umano, effettuato da 
laboratori di analisi interni o in accordo con altri gestori di servizi idrici, 

compito assolto in precedenza dall’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari. 
 

Rilevato che il Comune di Pelugo non dispone di personale addestrato e di 
strumentazioni adeguate al servizio di misurazione della qualità delle acque 

che servono le abitazioni e gli stabilimenti rientranti nel Comune stesso. 

 
Ritenuto pertanto di affidare all’esterno alla società GEAS S.p.A., società a 

partecipazione pubblica, partecipata anche dal Comune di Pelugo, l’incarico 
riferito ai prelievi e alle analisi da effettuarsi sulle acque destinate ad usi civili, 

incarico già precedentemente affidato alla medesima società per gli anni 



precedenti, anche in considerazione dell’esperienza maturata nel settore dalla 

società in parola. 

 
Vista l’offerta della ditta GEAS s.p.a. con sede in Tione di Trento, 

pervenuta il 26 gennaio 2015 al prot. n. 195, la quale si è dichiarata 
disponibile all’effettuazione del servizio sulla base di un dettagliato programma 

di prelievi ed analisi ed in osservanza alle disposizioni di cui allo schema di 
convenzione – allegato e facente parte integrante del presente provvedimento. 

 
Esaminata la suddetta offerta che espone, per i prelievi e le analisi del 

biennio 2015-2016 sulle reti acquedottistiche di Pelugo, un importo di € 
2.410,80, oltre all’IVA 22% per € 530,38, per un totale di € 2.941,18 per 

ciascun anno. 
 

Esaminate altresì le condizioni previste dallo schema di convenzione 
allegato e facente parte integrante del presente provvedimento e ritenuto lo 

stesso meritevole di approvazione. 

 
Verificato, altresì, che il ricorso alla trattativa diretta per l’affido 

dell’incarico in questione è ampiamente giustificato, sia dalla particolarità delle 
prestazioni richieste, sia dall’esiguità degli importi preventivati (compenso 

annuo previsto in € 2.410,80 + iva 22%), sia dall’affidabilità e capacità della 
Società individuata che dalla convenienza economica dell’offerta presentata, 

rientrante nei limiti di cui all’art. 21, comma 4, della L.P. 19.07.1990 n. 23, 
applicabile a norma di Legge anche ai comuni. 

 
 Dato atto che per la particolarità dell’incarico, le caratteristiche specifiche 

dello stesso e le caratteristiche del soggetto che viene incaricato (Società 
partecipata dal Comune presente in loco) non si tratta di fattispecie per cui è 

necessario il ricorso al mercato elettronico delle P.A.. 
 

Dato atto che si procederà ai sensi della L.P. 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei flussi. 
 

Visto T.U.LL.RR. sull'Ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 

2005 N. 4/L..  
 

Visto l’articolo 36 comma 1 DPReg. 1° febbraio 2005 n. 2/L.. 
 

Vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale n. 12 dd. 12.03.2015, 
immediatamente esecutiva, avente per oggetto “Approvazione atto 

programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio per l'anno 2015. 
Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 

responsabili dei servizi”. 
Vista l’attestazione sulla copertura della spesa ai sensi del Regolamento 

vigente di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 

09.01.2001. 
 
 



DETERMINA 
 
 

1. Di affidare per il biennio 2015-2016, alla GEAS s.p.a. con sede in Tione di 

Trento, l’incarico dell’attività di organizzazione dei controlli e delle analisi da 
effettuarsi sulle acque destinate al consumo umano, secondo la proposta dei 

prezzi e della pianificazione dei prelievi di cui alla proposta pervenuta in 
data 26.01.2015 prot. n. 195 e secondo lo schema di convenzione allegato 

e facente parte integrante del presente provvedimento, per un compenso 
annuo attualmente previsto di € 2.410,80, oltre all’IVA 22% per € 530,38, 

per un totale di € 2.941,18 per ciascun anno. 
 

2. Di stabilire che l’importo annuo per il compenso pari a complessivi € 
2.941,18, per l’esecuzione dell’attività programmata di cui al precedente 

punto 1 sia impegnato in conto competenza all’intervento 1090403 (cap. 
1685) del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e al medesimo 

intervento del bilancio esercizio finanziario 2016. 

 
3. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex art. 2 lett. B) della L. 
1034/1971 entro 60 giorni e  ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica ex art. 8 D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni. 
 

 
SR/sr 
 
 

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
                                            dr. Diego Viviani 
 
 
 

 
 

Viene dato visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e allo 

stato di accertamento delle entrate e dell’impegno di spesa. 
 

Pelugo, lì 23.04.2015  

          
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                          - rag. Katia Pouli - 
 
 
 
 
 


